در ۱۹۷۳، دهمین پادشاه، محمد‌ظاهر‌شاه به‌وسیلۀ کودتای‌که توسط یک گروه

نظامی صورت گرفت خلع قدرت شد و حکومتش از بین رفت. لوی‌جرگه یا شورای بزرگان، یعنی

افغان‌ها برای مسائل مهم سیاسی که وظیفه تصمیم‌‌ گیری‌‌های مهم دولتی گردهمایی عنعنوی

را در مواردی مانند تصویب یا تجدید‌ نظر قانون اساسی از طریق توافق و اجماع برعهده دارد،

در سال 1356 ]۱۹۷۷[ تشکیل شد. لویه ‌جرگه، قانون اساسی جدیدی را تحت تأثیر تفکرات

افغانستان کنار گذاشته شد. انقلابی بعد توسط شورای آورد که یک‌‌سال به‌وجود سوسیالیستی

ناآرامی و وقوع سومین کودتا در سال ۱۹۷۹، اردوی اتحاد جماهیر شوروی، پس از یک دوره

قانون انتشار با را اشغال کرد. در سال ۱۹۸۷، در طول دورۀ اشغال توسط شوروی، افغانستان

در1301 امانیه دورۀ مصوب اساسی نظامنامه یعنی افغانستان، اساسی قانون اولین به‌موجب

مشورتی نقش دولت امور در و می‌‌شدند منصوب پادشاه توسط پارلمان اعضای ،]۱۹۲۳[

برعهده داشتند. بودجه هم به پارلمانی تقدیم می‌شد که حق بحث و بررسی را در مورد معاهدات

بار در تاریخ اولین پارلمان برای نیز داشت. در سال ۱۹۶۴ )۱۳۴۳ شمسی(، و موافقتنامه‌‌ها

افغانستان، شعبه‌‌ی مستقل دولت شد. پارلمان دارای صلاحیت‌های وسیعی از جمله دادن رأی

اعتماد به حکومت بود. ماده ۴۶ قانون اساسی، داشتن سواد را یکی از شرایط داوطلب شدن برای

عضویت در پارلمان محسوب کرد. افزون بر آن، این قانون اساسی تحت شرایط خاصی، به پادشاه

اختیار انحلال پارلمان را داده بود.

با استناد به مرجعیت ستره محکمه در "مسائل یا خیر؟ درصورت قضائی بودن، قضائی است

قضائی حکومت" مندرج مادۀ ۱۰۷، صلاحیت این محکمه برای تفسیر قانون اساسی قابل‌فهم بود،

آن هم وقتی که مسئلۀ مورد بحث بر اصول قانون اساسی بنا شده بود. بارعایت این مراتب، قانون

صلاحیت و تشکیلات قضایی دولت شاهی افغانستان مصوب سال1346ش ]1967[ منتشره

جریده رسمی شماره )89( مورخ 15 میزان 1346)1967(، درفقره دوم بند الف ماده سیزدهم

استنکاف ازتطبیق قوانین مغایر با احکام قانون اساسی و نیز در فقره سوم همین ماده تفسییر قوانین
را از نقطه نظر تطبیق و رفع مشکلات تطبیقی آن از صلاحیت ستره‌محکمه دانست .54

51. Kamali (n 30) 291.
52. Mahmoudi (n 32) 871.
53. Official Gazette of 27 July 2009 (Gazette 988).
54. قانون صلاحیت وتشکیلات قضایی دولت شاهی افغانستان ، منتشره جریده رسمی شماره )89( مورخ 15میزان 1346ش برابر

با1967 م ، ماده سیزدهم.

قوانین و فرامین نیز بوده‌است.

در فصل قضا
ً
گفته شده، ماده 121 که فعلا

ً
دراین مرحله تدوین قانون اساسی طوری‌که قبلا

درج می‌باشد، دراین فصل وجود نداشت.58 اما بعد بنابر عواملی این فصل به کلی از بدنه قانون

57. وزارت عدلیه. قانون کمیسیون نظارت برتطبیق قانون اساسی ، منتشره جریده رسمی شماره 986 سال 1388ش )2009(، ماده
هشتم .

58. وزارت عدلیه، جریده رسمی ، متن قرارقضایی ستره محکمه جمهوری اسلامی افغانستان، شماره 986 سال 1388 ، .

اساسی حذف گردید و از ماه میزان 1382)2003( به بعد صلاحیت‌های مندرج ماده فوق‌الذکر

و مواد 147 و 148 همه در یک ماده مدغم گردیده در نسخه‌های بعدی بحیث ماده 121 به ترتیب

ذیل درج گردید.

"ستره‌محکمه مطابقت قوانین، فرامین تقنینی، معاهدات بین‌الدول و میثاق‌های بین‌المللی را با

قانون ساسی، صرف بر اساس تقاضای حکومت و یا محاکم بررسی و قرار لازم را در مورد صادر

نماید. زعامت دولتی مجبور گردید به تمدید دوره کاری ولسی جرگه تصمیم اتخاذ کند تا نگذارد

تنظیم امور، زعامت حکومت وحدت ملی برای
ً
قطع عضوی از بدنه دولت صورت گیرد. متعاقبا

برگزاری انتخابات ولسی جرگه تصمیم اتخاذ نمود و فرمان تقنینی مربوط به انتخابات را به ولسی

و 63 مواد 14، 57 در را تعدیلات در سال 1393]2014[ ولسی جرگه و نمود ارجاع جرگه

قانون انتخابات تصویب نموده و غرض طی مراحل به مشرانو جرگه ارسال نمود. از این‌که دوره

74. نظریه حقوقی شماره )5( مورخ 1395/5/10 کمیسیون مستقل نظارت برتطبیق قانون اساسی به پاسخ نامه رسمی شماره )5350(
1395/4/31 ریاست عمومی ا داره امور ریاست جمهوری اخبار شده‌است.

کاری ولسی جرگه به تاریخ اول سرطان سال 1394]2015[ ختم می‌گردید و دوره کاری دو ثلت

اعضای مشرانو جرگه رو به اختتام بود،کمیته رؤسای مشرانو جرگه موضوع متذکره را به کمیسیون

مستقل نظارت برتطبیق قانون اساسی راجع نمود.

از جانب دیگر فرمان تقنینی 159 در مورد قانون تشکیل، وظایف و صلاحیت‌های کمیسیون

دو بار از طرف ولسی جرگه رد
ً
مستقل انتخابات و کمیسیون مستقل شکایات انتخاباتی که قبلا

منحیث قانون تشکیلاتی انتخابات در پهلوی متنی تحت عنوان قانون انتخابات داخل و شامل

ماده 109 قانون اساسی می‌باشد.

فلهذا نتیجه آن است که قانون تشکیل، وظایف و صلاحیت‌های کمیسیون مستقل انتخابات

و کمیسیون شکایات انتخاباتی در یک‌سال اخیر دوره تقنینیه در فهرست کار شورای ملی داخل

شده نمی‌تواند76 .

کمیسیون در مشوره حقوقی خود که در اوایل سال 1394 ]2015[ صادر گردیده هم‌چنین

تذکر داد که مراد از فهرست کار شورای ملی در ماده 109 قانون اساسی فهرست کار مشترک و

پیوسته هر دو مجلس شورای ملی است: بنابر این، حکم ماده 109 فوق مبنی بر اینکه پیشنهاد

تعدیل قانون انتخابات در اخرین سال دوره تقنینه وارد فهرست کاری شورای ملی نمی‌گردد.77

و انتخابات مستقل کمیسیون صلاحیت‌های و وظایف تشکیل، قانون احاله 5.3.2

اساسی قانون برتطبیق نظارت مستقل کمیسیون به انتخاباتی شکایات کمیسیون

متعاقب رد فرمان تقنینی شماره 159 مورخ ؟ در مورد قانون تشکیل، وظایف و صلاحیت‌های

رئیس ولسی‌جرگه طرف از انتخاباتی شکایات کمیسیون و انتخابات مستقل کمیسیون

جمهورافغانستان در اخیر سال 1394 ]2016[ در هنگامی‌که شورای ملی در حالت تعطیلات

زمستانی خود قرار داشت، موضوع رد فرمان فوق را به کمیسیون مستقل نظارت برتطبیق قانون

اساسی محول و طالب مشوره حقوقی در مورد دو سوال عمده ذیل گردید:

1-فرمان تقنینی مذکور از نگاه حقوقی و قانونی در چه وضعیتی قرار دارد؟

که ورق مصوبه بدون متن بی مفهوم است اگر به تنهائی و یا مجزا از متن ملحقه جهت تأیید و

یا رد به ولسی جرگه احاله گرد، فاقد اثرقانونی می‌باشد. در نتیجه نظریه اکثریت، ترتیبات جهت

برگزاری انتخابات براه افتاد84.

گرفته قرار ملی شورای در استیضاح مورد آیا که څارنوال لوی موضوع احاله 5.3.3

خیر؟ یا می‌تواند

دفتر ریاست جمهوری در اوایل سال 1396ش ]2017[ نظریه حقوقی را در مورد ماده 92 ام

قانون اساسی از کمیسیون مستقل نظارت برتطبیق قانون اساسی مطالبه نمود و تذکر داد که با در

84. نظریه حقوقی شماره )5( موخ1395/5/10 کمیسیون نظارت برتطبیق قانون اساسی ، که بالاثر نامه رسمی شماره )5350( مورخ
1395/4/31 ریاست عمومی اداره امور ریاست جمهوری اسلامی افغانستان صادر شده است.

اما مراودات کاری شورای ملی

با لوی څارنوالی با حسن نیت و حفظ استقلال امور کاری آن‌ها با در نظر داشت فقره 12 ماده

11 قانون تشکیل و صلاحیت څارنوالی و ماده 6 قانون تنظیم روابط سلوکی مقامات قوای ثلاثه

دولت، تنظیم می‌گردد88 .

5.3.4 احاله موضوع احضار مشاور امنیت ملی از طرف ولسی جرگه

در اویل سال 1396ش ]2017[ حکومت در خصوص این ‌که شورای ملی مطابق قانون اساسی

ً
صلاحیت استیضاح کدام مقامات را دارد، از کمیسیون مستقل نظارت برتطبیق قانون اساسی رسما

طالب مشوره حقوقی گردید89.کمیسیون با در نظرداشت ماده 91 قانون اساسی که صلاحیت‌های

ولسی جرگه را به ‌صورت اختصاصی توضیح می‌کند در فقرۀ 1 خود تذکر می‌دهد:"اتخاذ تصمیم

درتاریخ 1395/6/31 ]2016[ کمیسیون مستقل نظارت برتطبیق قانون اساسی مکتوبی از وزارت

محترم دولت در امور پارلمانی دریافت نمود که براساس آن ولسی جرگه اعضای کمیسیون مستقل

نظارت برتطبیق قانون اساسی را، برای استجواب در مورد نظر کمیسیون در رابطه به‌ فرمان تقنینی

انتخابات به جلسه مورخ سوم میزان 1395)2016( خویش فراخوانده بود. کمیسیون در پاسخ

مورخ 1395/6/31 )2016( به‌نامه مذکور ضمن اعلام آمادگی جهت شرکت درجلسات همآهنگی

ومشورتی با رئیس و اعضای ولسی جرگه به استناد مواد93 و. 103 قانون اساسی، حضور خود را

نمایندگان محترم پارلمان درجلسه مورخ
ً
در جلسه استجواب مخالف قانون اساسی دانست. متعاقبا